بعض الجوارح من صلوة رحم أو صلح ذات بين الناس أو احسان على أحد أو عبادة تسم بقول إلهي الله أن احنت في يميني فبترك المبرورة العرقى بيمينه فقبل لهم لا تعملوا الله مرضة لا بملككم أي جازوا لما حلقتهم عليه:

primis illis (qui cum sequuti sunt.) Nam quispiam ex eis jurabat, se futurum aliqua bona spectantia ad misericordiam, seu pacem componendam inter homines, seu beneficentiam erga aliquem, seu alium pietatis erga Deum. Deinde dicebat: Timeo Deum, ne peccaverim in juramento meo. Idem omisit in id quod iustum erat, ob desiderium iustitiae in suo juramento. Unde dictum fuit illis: Ne ponatis Deum scopum juramentorum vestrorum; id est, divertentem eorum, qua jurastis. Videtur improbare abulum eorum, qui cum jurarent, se aliquid boni facturos; suspicantur deinde aliquid melius esse illo, iterum jurant, se illud aliud facturos: cum secundum hoc juramentum non sit necessarium. Refert Zamchafcerius in

hanc rem dictum Mahumeti: قال النبي من لعنتم الرجل من بعد أن حلفت على يمين فقلت غير ما خيرتها فأتى الذي هو خير وكثر من بيمينك أي على ممي ما لعنني عليه:

Dixit Propheta Mahumetus Abdal-Rahmano filio Samarae: Cum juraveris te futurum aliquid, & deinde cognoveris, esse aliud melius illo; fac id, quod est melius, & libera te ab eo, quod antea te futurum juraveras.

Cum his benignis explicationibus, verba Alcorani nullam videntur mereri censuram, sive in sensu affirmativo accipiantur, sive negativo. Cæterum, cum præcipit, non esse multiplicanda juramenta, quibus aliquis jurat, se non futurum iustum, aut pium, &c. videtur ea probare, vel concedere, si semel, aut bis fiant: tunc enim non multiplicantur. Quemadmodum, cum Deus in Deuteronomio cap. 17. fœdit de Rege, ne multiplicet sibi equos, neque uxores, non prohibet, ne aliquot equos, & unam saltem uxorem habeat. Quod si, ponere Deum scopum juramentis, juxta aliorum explicationem, intelligatur pro, simpliciter per Deum jurare: nullum esse malum, imò erit actus religionis, jurare se iustè futurum acturum (accipiendo juxta Zamchafcerium verba Alcorani affirmativè) vel beneficium in alios futurum.

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

Obijcient nobis in hoc Mahumetani doctrinam Christi in Evangelio Matth. cap. 5. ubi loquens cum Discipulis suis, dixit eis: Audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurate omnino. Sit autem sermo vester: Est, est: Non, non... Quod autem his abundantius est, à malo est.

Respondeo, non intendisse Christum per hæc verba damnare juramentum tamquam illicitum, quando est necessarium, & sit cum debitis circumstantiis: hæc enim esset hæresis: sed asserere à suis ascetis, præsertim qui perfectiorem vitam erant profuturi, cuiusmodi erant Apostoli, pravam consuetudinem jurandi, quæ tunc in populo Judaico vivebat, vocando scilicet Deum, vel aliquid ad Deum peculiariter spectans, in testem pro rebus etiam levibus ac frivolis. Cæterum non est negandum, juramentum non solum ad perfectionem non pertinere, sed præterea imperfectionem etiam aliquam dicere; non quod malum sit, Deum in testem vocare, sed quòd ab hominibus non vocetur, nisi ex mala causa, nempe ex eo quòd alii de aliorum veracitate, & fide suspicentur. Quòd si omnes probi essent ac veraces, quemadmodum fuissent in statu innocentie, & erunt in Cælo: superfluum esset omne juramentum. Volebat igitur Christus sectatores suos ita sincerose esse, & veridicos, ut nullus ab alio fraudem, vel dolum suspicaretur. Ex ut alius alii fidem haberet, satis esse: est, est; non, non: id est simplicem affirmationem, vel negationem. Propterea addidit: Quod autem his abundantius est, à malo est: id est ab infidelitate, & fraudolentia, quas alii in aliis experiantur, vel suspicentur. Porro si hoc idem intendit Mahumetus, cum prohibuit suis ascetis etiam pro rebus piis ac iustis juramentum; laudandus est, non damnandus. Ex aliis tamen constat, nullo modo talem in eo mentem fuisse.

Secundò; eximit Mahumetus ab omni culpa & pena, juramenta temerè, præcipitanter, & inconsideratè prolata, quantumvis falsa sint, dummodo non sit in iis plenus assensus voluntatis; hoc enim significent verba illa كضمت قلوبكم ما كذرت لافعرت, vel, acquiserint corda vestra. Verùm cum hoc sit, ut minimum, nomen Dei in vahum assumere: repugnat dictum Mahumeti legi Dei, Exodi cap. 20. Nec enim habebit infansent Dominus enim, qui assumpsit nomen Domini Dei sui in vanum. Porro inconsideratio & precipitatio in jurando, non exculat proferus à culpa, & consequenter neque à pena. Uniquisque enim tenetur cautus esse tam in dictis, quam in factis, ne quid agat, aut dicat temerè, & contra rationem, præsertim verò, ubi agitur de juramento. Adde, ex verbis Alcorani etiam deduci, juramentum falsum, ore tantum prolatum voluntariè, nullum esse peccatum, dummodo non concurret assensus voluntatis, itaut interius non intendat verè jurare; sed tantum, id quòd falsum est, aliis ut verum persuadere. Nam dictio اللغى est id quòd verbis profertur sine mentis assensu.

Tertiò; concedit Mahumetus illi, qui juraverit, se non habiturum rem cum uxore tua, posse frangere juramentum intra spatium quatuor mensium, atque etiam post illud, donec uxorem repudiet. Hoc verò videtur esse proferus contra rationem. Nam vel fuit juramentum illud iustum, vel iniustum. Si iustum;

flum; cogi debet ad illud fervandum. Si injustum; debet juramentum illud prorsus irritari. Est vero contra omnem rationem, ut legislator concedat alicui juramentum justum violare, quando eumque voluerit. Et quidem Mahometus id concedit suis in Sura 66. quæ inscribitur

قد فرض التمرم *Prohibitio*, v. 2. his verbis: فرض

الله نعمة لكم وهو العليم الحكيم:

*Jam sanxit Deus vobis dissolutionem juramentorum vestrorum: & Deus est Dominus vester: & ipse est sciens, sapiens.* Hanc tam amplam ac benignam licentiam indulgit suis ex occasione, quam refert Jahus, cui alii Expositores consentiunt; his verbis:

ان حفصة زلت اجما فرجعت فوجدت رسول الله مع

مارية ثم ابراهيم في العيوت فلما خرجت مارية دخلت

حفصة على رسول الله فقالت لئالي قد رأت من كان

معك في العيوت فقال والله لا رضيتك والسه لا

المهما ابداً فلا تخبري بهذا احداً

فانطلقت حفصة الي مارية فاجبتها:

*Profecta fuerat Haphsa (uxor Mahumeti) ad visitandum patrem suum: & reversa invenit Legatum Dei cum Maria matre Ebrahimi (ancilla ejus) in domo sua. Egredia autem Maria, intravit Haphsa ad Legatum Dei; & dixit: Nonne ego vidi, quam esset tecum in domo mea? Cui Legatus Dei dixit: Per Deum juro, me compliciturum tibi. Per Deum juro, me nunquam in posterum concubiturum cum ea. Quæ se te, ne hoc ulli manifestes. Sed Haphsa pergens ad Asiam (uxorem aliam Mahumeti,) retulit ei hoc totum. Addit Zamchæferius: propter hoc Mahometum repudiavit Haphsam, & separavit se ab uxoris suis, & per mentem in domo Marie commoratum fuisse. (Addunt quidam, ut rem magis gratam faceret Haphse, & ceteris uxoris suis, legem promulgasse, qua vetabat, ne quis cum ancillis ultra rem haberet.) Sed defendisse Gabrielem, & præcepisse Mahumeto, ut Haphsam ad se reduceret. Cum verò Mahumeto nimis arduum esset à Marie commercio abstinere, quemadmodum juraverat se facturum, finxit apparatus sibi Deum, atque se à juramento absolvisse: insuper arguere, quòd ea prohiberet, quæ Deus concesserat; ut placeret Haphse, & aliis uxoris suis. Et præterea declarasse sibi, posse Moslem pro se dissolvere juramenta sua. Ita igitur, Deum sibi in Sura jam allegata dicentem introduci: يا ايها النبي*

لَمْ تَحْرَمْ مَا أَحَلَّ اللَّهُ لَكَ نَتَعْنِي مَرْيَمَ ابْنَتِ أَبِي

وَاللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ: قد فرض الله لكم تحلة ايمانكم

والله موليككم وهو العليم الحكيم:

*O Prophetæ: quare prohibes id, quod Deus concessit tibi, ob desiderium complacendi uxoris tuis. Sed Deus est indultor & misericors (id est ignoscit tibi, & condonat hoc peccatum.) Jam Deus sanxit, posse à vobis dissolvi juramenta vestra: nam ipse*

*est dominus vester: & ipse est sciens, sapiens.*

Non mirum, si Mahometus, cum impotens esset ad fræmandam libidinem suam, victus muliebris delictis, non solum se à juramento absolverit, sed suis etiam affectis, juramenti solvendi amplissimam facultatem concesserit. Erubescit scilicet, si solus perjurus fuisset; quamobrem voluit in perjurio suo socios multos habere. Neque excusat illum, quòd Doctores Moslemi velint, ita ab eo hanc facultatem solvendi se à juramento concessam, ut qui se absolvere vellet, obnoxius esset quibusdam penis, quas Sura 5. quæ

لا يؤخذكم *Mensa*, inscribitur, præscripsit, vers. 95. ubi

repetens nonnulla ex iis, quæ in Sura 2. dixerat, hæc habet: لا يؤخذكم الله بالفوق ايمانكم ولكن

بؤاخذكم بما مقدمتم لادمان فكتارته المعلم عشرة

معاكسين من اوط ما تطعمون ايمانكم او كموهم او

تحوون رمة فمن لم يجد فصيام ثلاثة ايام ذلك كفارة

ايمانكم اذا حلنتم واحبطوا ايمانكم:

*Non punit vos Deus ob dictum temere prolatum in juramentis vestris (id est quod falsum aliquid inconsideratè ac temerè juraveritis) sed punit vos propter id, supra quod obstringeritis juramenta (id est quod cum intentione ac deliberatione juraveritis.) Itaque expiatio ejus (id est perjuri, vel potius violati juramenti) erit cibare decem pauperes ex mediocri alimento, quocibatis familias vestras: vel vestire eos: vel redimere captivum. Qui autem hæc præstare non poterit, jejunet tres dies. Hæc est expiatio juramentorum vestrorum, cum juraveritis: (addit Gelaëddinus explicationis gratia: & juramentum violaveritis.) Et observate juramenta vestra. Per hæc verba, credunt Moslemi, (& docet Alcoranus ipse, ut vidimus) liberum esse sibi juramenta quælibet violare, & (ut manifestè ex verbis ipsis colligitur) falsum jurare, cum hoc, quòd ex communi, tenuique victu prandium exhibeat decem pauperibus; vel eos vestiant; vel captivum redimant; vel tres dies jejunent. In qua satisfactione, vel expiatione, manifestè apparet Mahumeti olicitantia ob magnam compensationem disparatam: nam ad decem pauperes mediocriter semel cibandos, decem nummi julii sufficere sunt: ad vestiendos verò, ne centum quidem sufficient. Ad redimendum autem captivum, ut minimum, triginta, vel quadraginta auri requirentur. At verò jejunium trium dierum more Mahumetano, præsertim extra tempus æstivum; nullo modo pro pena, vel satisfactione reputandum est. Verùm quicquid sit de hujusmodi penis, vel satisfactionibus, nullo modo probari potest, imò rationi, naturæque repugnat, quòd liberum sit cuique vel pejorare, vel scilicet juramenta violare per compensationem quamcumque levissimam, vel non adeò gravem, qualem præscribit Alcoranus: præsertim si juramenti violatio vergat in alterius damnum, vel injuriam. Sed poterat tuta conscientia Mahumetus hujusmodi de juramento leges illis præscribere, qui, ut omnes, qui inter eos versati sunt, fatentur, fidem nullam norunt, nulla juramenta observant: quin omnia hæc pro vilissimo pretio venum exponunt.*

## CAPUT VIGESIMUM.

## De Repudio.

JAM superius innui, Mahumetum in Aleorano concedere viris repudium uxorum suarum. Id

præcipue facit, Sura 2. المقرة Vacca, vers. 229. ubi

ita statuit: الطلاق مرتين فإمساكاً بمروءة ان

تخرج باحسان: فإن طلقها فلا تحل له من بعد حتى

تنكح زوجاً غيره فإن طلقها فلا جناح عليهما ان

يتراجعا ان لمآ ان يقبلا حدون الله وملك

حدون الله بينهما لقرم بعلون:

Repudium duabus vicibus conceditur: deinde vel retinenda sunt uxores, & iuste cum eis agendum: vel dimittende humaniter ac benefice. Quod si quis tertio repudiet uxorem, non licebit ei ultra eam accipere, nisi nubat alteri viro: qui si eam repudiet, poterit primus vir illam sine piculo recipere, dummodo existiment, se servare posse leges à Deo præscriptas conjugatis, quas ipse manifestabit hominibus doctis. Et in eadem Sura, vers. 237. hæc addit:

لا جناح عليكم ان طلقتم النساء ما لم

تسومن او تفوضوا لهن فرجة وتمعون هلى

الوسع تدرو وعلى للقدرد قدره متاعاً بالمعروف

حقاً هلى المعصين: وان طلقتموهن من قبل

ان تموهن وقد فرضتم لهن فرجة فاصف ما

فرضتم ألا ان تعون او بعنوا الذي بيده مقده

الملك وان تعنوا اثرب التقوى ولا تموا الفضل

بينكم ان الله بما تعملون بصير:

Nullum erit vobis peccatum, si repudiatis uxores, quas nondum tetigitis, neque dotem illis assignastis. Sed præbeatis eis subsidium aliquod ad usum necessarium. Qui in hoc liberalis fuerit, largius à Deo remunerabitur: qui vero parcior, minus præmium recipiet (vel, ditior tribuat iuxta statum suum: pauper vero iuxta suum, nulla habita ratione conditionis uxoris.) Hoc subsidium honestum est, & conveniens beneficium. Quod si repudiatis eas, antequam eas tetigeritis, & jam assignaveritis illis dotem: relinquere illis dimidium ejus, quod assignaveritis: nisi indulerint (conjuges aliquid sibi invicem) aut nisi indulerint (totum uxori) ille, in cuius manifestum nexu conjugii (idest maritus, seu procurator). Si autem aliquid induleritis: magis Deo placebitis. Et ne obliviscamini liberalitatis inter vos: nam Deus id, quod operamini, innotuit. Omitto alia, quæ de uxorum repudio statuit Mahumetum in Alcorano, quia parum faciunt ad substantiam rei. Neque etiam ali-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

quid dico de tertio illo repudio, post quod non potest maritus iterum uxorem repudiatam recipere, nisi fe alii viro subternat; à quo si repudietur, poterit primus vir cum illa iterum copulari. Nam de hoc jam supra satis multa dicta sunt. Unum tantum hic probare contendo, nullo modo licuisse Mahureto repudium concedere: ac propterea, Alcoranum legem malam, atque injustam continere.

Opponent nobis Mahumetiani Pentateuchum: sed nos Evangelium illis è converso reponemus. Nam Christus apud S. Mattheum, cap. 19. interrogatus à Phariseis, utrum liceret homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa: respondit: Non legistis, quia qui fecit hominem ab initio, masculinum & feminam fecit eos? Et dixit: Propter hoc dimitte homo patrem, & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Cum autem objecissent illi Pharisei mandatum Moysei de libello repudii, quod habetur Deuter. cap. 24. respondit illis: Moses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras: ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæchatur: & qui dimissam duxerit, mæchatur. Eadem serè leguntur apud S. Marcum, cap. 10. Ex quibus manifestè constat, Christum à lege sua repudium prorsus rejecisse tamquam illicitum, ex tribus rationibus.

Prima continetur in illis verbis Matth. cap. 19. Qui fecit hominem ab initio, masculinum, & feminam fecit eos. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Nimirum Deus fuit primus auctor conjugii inter virum, & mulierem, quo eos ita univit, ut nulli liceat eos disjungere, ac separare.

Secunda deducitur specialiter ex verbis illis: Propter hoc dimitte homo patrem, & matrem, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una: itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quasi ita Deus virum, ac feminam per conjugium univert, ut ex duobus unum quiddam tertium fecerit, in quo neutrum amplius in esse suo recognosceretur. Hinc fortassis acciperunt Thalmudistæ anam fingendi, Deum creasse primum hominem androgynum, nempe utroque sexu præditum: itaut idem corpus masculi simul & femine officio fungeretur. Deinde verò secuisse per medium corpus illud, & unam partem in masculinum, alteram in feminam ingeniosius aptasse, quò conjugale officium possent exercere. Videnda hæc in Thalmud in Beroseth Rabba, Parafsi 8. &c. Verùm fabulæ sunt hæc, quibus tamen non dubito, Hebræos Doctores innuere voluisse veritatem, quæ in verbis Christi continetur, nempe virum & uxorem non esse duos, sed unam carnem; ac propterea non licere, nec posse ullo modo separari.

Tertia ratio continetur in verbis illis: Ab initio autem non fuit sic: quæ aperte demonstrant, repudii legem, vel usum, in primis mundi ætatis profusus ignotam fuisse, nimirum usque ad egressum Israelitarum ex Ægypto, transactis jam pluitum duobus millibus, & quadringentis annis à creatione Adam. Prima autem mundi sæcula proculdubio naturæ legem melius norant, & servabant, quam posteriora. Deinde verò inter alias gentes, præter Hebræos, rarissimum fuisse repudium legitimus. Testis est Valerius Maximus Auctor Ethnicus, lib. 2. Faكتورum, ac didorum memorabilium, cap. 1. ab Urbe condita usque ad vigesimum & quingentesimum annum, repudium

E

ner uxorem, & virum, nullum intercessisse. Primus autem (ut idem addit) Spurius Carilius uxorem sterilitatis causa admisit: qui, quamquam tolerabili ratione motus videbatur, reprehensione tamen non caruit, quia ne cupiditatem quidem liberorum conjugali fidei praeponi debuisset arbitrabatur. Erubescant Mahumetani, & Hebraei ad hanc tantam Romanorum adhuc Ethnicorum moderationem, ac temperantiam. Et quidem sanctissimi viri, quamvis uxores steriles haberent, nunquam tamen adduci potuerunt, ut repudii libellum iisdem darent. Id manifestum est in Abraham respectu Sarae: in Isaac respectu Rebeckae: in Jacob respectu Rachelis: in Eleana respectu Annae: in Zacharia respectu Elisabeth, & aliis. Et quamvis Abraham domo egerit ancillam Hagar, non tamen per hoc eam repudiavit, sed tantum divorcium fecit ab ea, ut Sarae complaceret. Imò Doctores Hebraei, & quidam etiam ex Christianis, putant, Abraham post mortem Sarae illam revocasse, & esse eandem cum illa, quae Gen. cap. 25. appellatur Cetura. Sed alia proculdubio fuit Cetura ab Hagar.

Præter rationes à Christo allatas, ex aliis etiam convincitur, illicitum esse repudium.

Primo, quia est contra legem naturæ; quod licet satis probetur ex ipsis Christi rationibus; ulterius tamen demonstratur: quia maris ac feminae conjunctio est ex instituto naturæ: ut pater exerceat omnium animalium. Ergo eorumdem disjunctio erit contra institutum, legemque naturæ, præsertim in homine, qui non temerè & casu, ut cætera animalia, sed ex cognitione, & approbatione finis operatur: neque intendit conjugium vagum, sed fixum, & cum certa femina determinatum.

Obijciunt Mahumetani: Id, quod est contra legem naturæ, nunquam licitum esse potest. Ad repudium in lege Moysi licitum fuit, alioqui Deus illud nunquam permisisset: non erit igitur contra legem naturæ.

Respondeo, quædam esse contra legem naturæ primario, cuiusmodi sunt, alteri facere, quod tibi non vis: vel nullum Deum agnoscere, aut colere. Quædam verò secundario, cuiusmodi sunt, usura, polygamia, & repudium. Prima illa nunquam licita esse possunt, neque à Deo concedi. Hæc verò secunda, quamvis ex sua natura illicite, possunt tamen à Deo ex iustis causis ita concedi, vel potius permitti, aut dissimulari, ut in illis faciendis homines à peccato excusentur. Causæ autem, quæ Deum ad repudium Hebræis permittendum moverint, inveniuntur à Christo verbis illis: *Ad duritiam cordis vestri loquutus est Moyses*. Erant quippè homines duræ cervicis, & incurvatis cordæ: & si repudium illis negatum fuisset: vel uxores occidissent, vel in adulteria, & alia flagitia prorullissent.

Dices: Deus non solum Judæis repudium permisit: sed etiam præcepit; ut patet ex verbis Deuter. cap. 24. *Si acceperit homo uxorem, & habuerit eam, & non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam seditatem: scribet libellum repudii, & dabit in manu illius, & dimittet eam de domo sua*. Christus etiam id confirmavit, cum dixit Phariseis interrogantibus cum circa uxorum repudium: *Quid vobis præcepit Moyses?* Et mox: *Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud*.

Respondeo: Nusquam præceptum, vel mandatum eadere supra repudium; sed supra libellum repudii, ut patet ex verbis Evangelii. Hæc autem præcipiebatur

ad favorem feminae repudiatæ, ne amplius posset à marito vexari, & ut libera esset ad alium virum accipiendum.

Obijciunt iterum: Quod est contra legem naturæ, omnibus notum est, & ab omnibus gentibus naturaliter rejicitur. At verò repudium in multis, vel saltem aliquibus nationibus, ut bonum ac justum admittitur.

Respondemus, falsum esse, quòd omnia, quæ sunt contra legem naturæ secundario, ut diximus, ab omnibus ut illicita cognoscantur, vel eventur; cum non pauci erendant, usuram, vel simoniam (nempe æstimare pretio temporali res sacras) vel polygamiam, vel alia hujusmodi, non solum nullum esse peccatum, sed omnino licita, & iusta existimant. Fatemur tamen, hoc non evenire nisi in gentibus rudioribus, & hebetioribus, quales erant Hebræi. Nam cæteræ politiores, magisque exultæ, facillè cognoscunt, quæ quocumque modo naturæ legi opponantur, quamvis ea non semper evitare velint, aut curent. Cæterum quoad hæc non cognoscuntur ut mala, vel licita esse censentur, possunt sine peccato fieri: atque ita plerique censent, Hebræos in uxoriis repudiandis non peccasse. Alii tamen oppositum sentiunt: quia aliqua mala permittuntur à legibus civilibus, ad graviora mala evitanda, cuiusmodi sunt usura, & meretricium; nec tamen hæc sequitur, ut qui vel usuram exerceat, vel fornicator cum meretricibus, non peccent. Eadem ratione volunt, Deum permisisse Hebræis repudium, usuram, & alia hujusmodi, tantum ne in peccata graviora prolaberentur, quamvis in his iisdem à peccato non excusentur.

Videtur tamen contra nos facere, quòd Christus ipse repudium concessisse videatur ob fornicationem, seu adulterium uxoris, verbis illis: *Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæchatur: & qui dimissam duxerit, mæchatur*.

Verum quando Christus hæc pronunciauit, non loquebatur cum Phariseis de repudio: sed cum discipulis suis privatum domi de divortio, seu separatione quoad thorum, non quoad matrimonium; ut patet ex Evangelio Marci, cap. 10. Hæc autem separatio longissime distat à repudio: semper enim in illa perseverat vinculum matrimonii: propterea dixit Christus, uxorem per divortium separatam, non posse alii viro nubere, sine scelere adulterii. Repudiata autem poterat proculdubio virum alium accipere. Ita semper hæc Christi verba intellexerunt, & observaverunt omnes Christiani, contra nonnullorum Græcorum Schismaticorum errorem, à Catholicis Doctoribus, ac Magistris damnatum.

Secundo, illicitum censendum est repudium, quia est contra bonam educationem liberorum. Si enim filios conjuges procrearent; sive vir cælebs remaneat, sive aliam ducat uxorem; semper vergit in damnum filiorum, itaut vix unquam possint ea sedulitate & charitate educari, quibus, parentibus inter se concordibus & conjunctis, educati fuissent; præsertim si perniciosum patris exemplum ante oculos habeant, quod non possunt non habere.

Tertio, eum matrimonium sit iustus contractus, quo ita vir tradit potestatem corporis sui uxori, sicut uxori sui viro: itaut ex duobus corporibus, sicut jam diximus, fiat una caro: nonnisi iniquissimum censendum est, viro liberum esse hujusmodi contractum rescindere pro libito suo, & invita uxore, si uxori non habeat hanc eandem libertatem. Neque per ullam legem

legem vel divinam, vel humanam, subsistere potest huiusmodi contractus, vel potius illius fractio, ac violatio.

Potterem, hæc repudii libertas aperit viris amplissimam januam ad omnia scelera ac flagitia. Quoties enim alicujus feminae, sive nuptæ, sive innuptæ, amore capientur, ad repudium uxoris, quam habent, confugient, quò libidines suas possunt explere. Nullum aliud in hoc exemplum adducere opus est, quàm ipsum Mahumetum. Habebat hic liberum quendam, nomine Zeidum filium Harethæ, quem adoptaverat in filium, & per hoc contraxerat cum eo cognationem legalem, quæ apud Arabes, sicut etiam apud nos, erat impedimentum dirimens matrimonium. Mahumeti erga hunc suum liberum caritas, illum adduxit, ut puellam valde formosam, nomine Zeinebam (idest Zenobiam) filiam Giahfici, ei procuraret in sponsam, quamvis Mahumetus ipse erga eam tantam amoris propensionem ostenderet, ut pater, & frater puellæ, valde suspicarentur, ne illam Zeido præteriret, quod sanè ægerrent tulissent. At non erat adeo malus Mahumetus. Ultrò eam Zeido concessit: sed non incalcenscens bono Propheta (scilicet) in amore Zeinebæ, non potuit morbum suum dissimulare. Hoc innuit Gelaleddinus in Sura 36.

الحزاب. Conjurati, in qua factum totum continetur, his verbis:

فزوجها النبي لزيد تم وقع بصرها عليها بعد حيسن

فوقع في نكته حينها وفي نفس زيد كراهتها ثم قال

للنبي اريد فراثها فقال امك عليك زوجها:

*Dedit eam Mahumetus in conjugem Zeido, sed statim deinde defixit oculos in eam (verùm, mi homo, multò antè defixerat,) & incaluit in amore ejus. Zeidus verò (nimirum ut domino suo, cui tantum debebat, rem gratam faceret) capit alienum se ostendere ab ea, dixitque se paratum esse ad eam repudiandam (nempe ut eandem liberam ipsi relinqueret.) Sed Mahumetus dixit ei (sicut ad simulatè): Tene tibi uxorem tuam. Verùm obsecrante Zeido, urbanitatis gratia, ut eam acciperet; absque ulla contradictione:*

دخل عليها النبي بغير ان وان لمع للحلين حيزرا

ولعمرك ما فرضا عليهم في لزوجهم وما ملكك اهلهم

*scilicet* (nempe Zeidi, vel Giahfici) & exhibuit Moslemis panem, & carnem usque ad satietatem. Vix dici potest, quantum offenderit omnes hæc tanti Prophetæ interuentio, tum quia apertè agnoverat repudium Zeinebæ fuisse ab eo fraudolenter, & malis artibus procuratum (nulla quippe erat causa, cur Zeidus eam, quam impensè amabat, repudiaret): tum quia uxorem filii adoptivi, etiam si impedimentum dirimens legalis cognationis intercederet, acceperat: & cum populi scandalo retinebat. Verùm homo æquè impudens ac vafer, ut libidines suas cohonestaret, fecit auctorem earum Deum: adeoque ipsum introducit in eadem Sura, vers. 38. ita scum loquentem: *وإن تقول للذي أنعم الله عليه وأعتى عليه: ولعمرك ما*

ملكك عليك زوجها وإنك الله تخفي في نكاحك ما

الله مدبه ونخى اللان والله احق ان تخفيه فلما

قضى زيد وطرا وزوجناها لكي لا يكون على المؤمنين

حرج في لزوج انماهم اذا قضاوا منهن وطرا وكان

امر الله متعولا: ما كان على النبي من حرج فيما

فرض الله له منة الله في الدين خلوا من نكاح

وكان امر الله قدرا مقدرورا:

*Et memento, cum dixisti illi, cui Deus beneficus fuerat, & tu etiam beneficia contuleras (idest Zeido:) Habe tibi uxorem tuam (Zeinebam:) & time Deum. Tu autem abscondebas in animo tuo id, quod Deus erat manifestaturus (nempe amorem tuum in Zeinebam, ut explicat Gelaleddinus;) quia timebas homines (ne obloquerentur de te, si illam à Zeido accepisses.) Sed iustus erat, ut timeres Deum (& acciperes eam.) Postquam verò Zeidus repudiavit eam, nos concessimus eam in uxorem tibi, ne ullum piaculum existimus fideles, si accipiant uxores adoptivorum suorum, dum ipsi separaverint se ab eis. Porro faciendum est omnino id, quod jubet Deus. Nullum est in Propheta crimen, si faciat quod imperavit sibi Deus; juxta id, quod præceptum fuit ab ipso Deo (Propheta) præcedentibus: nam præceptum Dei iustissimum est, & aequissimum. Ne verò in posterum à gradu cognationis aliquo modo possent estrænatæ ipsius libidines impediri; mox finxit diploma quoddam, seu privilegium sibi à Deo concessum, v.*

50. ejusdem Suræ in hæc verba: *يا ايها النبي انا*

احللتنا لك ازواجك اللاتي انبت احورهن وما ملكك

بملكك فما اذا الله عليك وياتك عنك وياتك عنائك

وياتك خالك وياتك خالاتك اللاتي ماخرن معك

وامراة مومنة ان وبت نكحها للنبي ان اراد النبي

ان يستكحها خالصة لك من دون الاميين قد

فلما ما فرضا عليهم في لزوجهم وما ملكك اهلهم

لكيلا يكون عليك حرج وكان الله غفورا رحيمًا

ترضى من نكاح منهن وتؤوي اليك من نكاح من

انبتعت ممن عزلت فلا جناح عليك ذلك انى ان

نقرلهينهن ولا يحزن ورضين بما انبتعتن: والله يعلم

ما في قلوبكم وكان الله عليما حلِيمًا:

*O Propheta, nos sanè concessimus tibi uxores tuas, quibus dedisti doctes suas: & præterea ancillas tuas, quas tradidit tibi Deus in partitione prædamm: itemque filias patris tui, & amitarum tuarum, & avunculi tui, & materitarum tuarum, qua peregere profectæ sunt tecum: & quamcumque mulierem si-*

delem, qua seipsam Propheta tradidit, si voluerit Propheta eam sibi matrimonio copulare. Hoc autem tibi peculiariter conceditur prater ceteros fideles. Nos scimus quid sanciverimus circa matrimonium fidelium, tam pro uxoris liberis, quam pro ancillis: ne tu hac in re conscientia scrupulis torquearis: nam Deus est pius, ac misericors. Admitte quam voles ex tuis uxoris ad concubitum, & rejicies quam voles. Quod si aliquam ex illis, quas à te rejicisti, rursum adinaveris, & ad cubile admisiveris; nullum erit tibi crimen. Per hoc facilius illas latas, & à tristitia remotas servabis: & contenta erunt eo, quod unicuique earum feceris, aut dederis. Deus autem novit intima cordium vestrorum: nam Deus gnarus est ac perspicax.

Eccè tibi lector, quam amplam janam aperuit repudii usum à Christo abolitum, utpote injustum, & naturæ legi repugnantem, & tot malorum fomitem, ad praxin, ut iustum ac licitum, in Alcorano revocare; præsertim cum ipse toties præcipiat observari Evangelium, utpote *Librum illuminantem, Directorum hominum, Directionem ac lucem, traditum à Deo, &c.*

Respondentibus fortasse Mahumetani, Evangelium quidem bona ac iusta præcipere; sed observandum esse ab iis, quibus traditum est, nempe à Christianis; quemadmodum observandus est Pentateuchus à Judæis, quibus traditus est à Moyse, & Alcoranus ab Arabibus, quem ipsi à Mahumeto acceperunt. Ita enim præcipit Mahumetus in Alcorano, præsertim Sura 5, vers. 48. & alibi.

Verum hæc responsio manifestam continet æquivocationem, seu potius hallucinationem: quasi verò Christiani fuissent aliqua gens peculiaris, sicut Judæi, & Arabes, cui Evangelium traditum fuisset, & ad ipsam solam illius observantia pertineret. Porro ex Evangelio ipso constat, non uni, sed omnibus gentibus prædicandum, & observandum fuisse. Nam Matth. cap. 28. mittens Christus Apostolos ad prædicandum, dixit eis: *Euntes, docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Et Marci cap. 16. *Euntes in mundum universum, & prædicæ Evangelium omni creaturæ.* Et paulo post subditur: *Illi autem profecti prædicaverunt ubique.* Neque verò hæc Moslemi ignorant, imò in historiis suis apertè fatentur, quemadmodum in prima parte videri potest. Porro de Alcorano diversimodè loquitur Mahumetus: aliquando enim affirmat, Arabibus traditum fuisse, & idè Arabicè lingua conscriptum; aliquando omnibus hominibus: aliquando verò etiam Geniis, seu Dæmonibus. Sed hæc nos parum curamus.

## CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

De Polygamia.

DE hac ita statuit Mahumetus in Alcorano Sura 5, *النساء* *Mulieres*, vers. 3. *وان خنتنم* *الا تقصروا في اليتامي فانكحروا ما طاب لكم*

من النماء متنسني نلتك ورايع نان خنتنم  
تعدلبوا فواحدة اوما ملكن ايمانكم ذلك  
الذي لا تعولوا واتوا النماء صدقاتهن نعلنن  
فان طمن لكم من في منه نمناً فكلوه منياً مرناً

Quod si timuistis, ne iuste vos gereretur cum orphanis: ducite tamen in matrimonium qua placuerint vobis ex mulieribus, binarium, & ternarium, & quaternarium. Si verò timueritis, ne æquitatem servare possitis cum illis; ducite saltem unam: aut ancillas, quas possiditis. Hoc erit facilius, ut non declinetis ab æquitate: & date mulieribus donum spontaneum (idest mundum muliebrem). Quod si ipsa aliquid ex eo vobis condonaverint sponte, & liberaverint: utimini illo delectabiliter, & utiliter. Ut hæc melius intelligantur, sciendum est, Arabes bona orphanorum, quos in curam suscipiebant, utpote ad furta & latrocinia proclives, in commodum suum magna ex parte inlunere consuevisse. De quo cum à Propheta suo (quamvis & ipse furcissimus esset) acriter redarguerentur; maluerunt orphanorum curam dimittere, quam ab eorum facultatibus diripiendis abstinere. Mahumetus igitur valde insequenter, & extra rem, jubet illos, quandoquidem ab orphanorum tutela recesserint, accipere uxores, quas, & quot velint: ex ingentis quidem ac liberis, unam, duas, tres, quatuor: ex ancillis vero, decem, centum, mille, & plures etiam, si tot habeant, & alere possint. De ingentis tamen monet eos, ut si timuerint, ne cum pluribus æquitatem servare possint, unam tantum accipiant. Atqui in hac cautela non parum se imprudentem stolidumque demonstrat. Nam paulo post in eadem Sura, vers. 128. loquens cum suis, ait:

وان تصطيغوا ان تعدلوا بين النماء ولو حرصتم

فلا تميلوا كل للبل فتدروما كل كلمتة وان

تصلوا واتقوا فان الله كان غفوراً رحيماً.

Et nullo modo poteritis æquitatem servare inter mulieres, etiamsi multum cupiatis, & studetis: ita ut non inclinetis ulla propensione (ad unam pliusquam ad alteram); atque ita relinquatis eam (quam plius amatis) sicut suspensam (idest ut glossant Expositores, quæ neque est exlebs, neque habet maritum: vel, ut explicat Beidavius; quæ non habet virum, nec eo caret), quamvis studetis eas concordare tenere (vel rectè vos gerere erga illas.) *At timeat Deum, quia Deus est indultor, misericors.* Si igitur certum erat Mahumeto, nullo modo posse virum cum pluribus uxoris æquitatem servare; non erat quod hæc plures illis concederet: sed debebat absolutè inam tantum illis præscribere. In eo tamen verax fuit, quod inter plures uxores non possit in viro æqualitas, vel in ipsis uxoris concordia subsistere. Id enim etiam ex sacris literis verum esse cognoscitur; ut in Sara, & Hagar: in Rachele, & Lia: in Anna, & Phenena; & aliis, inter quas invidiæ, rixæ, iræque oriabantur, non quidem culpa virorum, qui erant probi, & iusti; sed ipsarum mulierum, vel alterius ex ipsis. Verum nulli magis, quam Mahumetani ipsi veritatem hanc experiuntur.

Porro

Porrò Polygamia (nempè, quòd unus vir plures eodem tempore habeat uxores) isdem ferè argumentis, quibus repudium, iniusta per se atque illicita esse demonstratur: ut propterea Christus illam meritò damnaverit, atque à lege sua Evangelica rejecerit.

Primo enim certum est, Polygamiam legi naturali, saltem secundarii ordinis, adversari. Deus enim à principio unam tantum feminam Adæ conjunxit: ceteri verò omnes usque ad Lamech, qui fuit sextus ab Adam, ex stirpe Cain, una tantum uxore contenti fuerunt. Lamech verò primus uxores duas accepit, quæ in illius necem mox conspiraverit, ut colligitur ex iis verbis, quibus eas à tanto scelere deterruit: *Septuplum ultio dabis ut Cain: de Lamech verò septuagies septies.* Cæterum omnium usque ad Abraham, nempè per annos supra mille ab orbè condito, plures uxores habuisse nullus legitur. Abraham etiam, cuius se assecum falsò jactat Mahumetus, unam tantum Saram habuit. Et quamvis hæc sterilis esset, nunquam tamen de alia duenda cogitavit: hoc enim abique Saræ injuria fieri non posse intelligebat. Quòd hi obijciant Moslemi, illum etiam ancillam Hagar habuisse: respondebimus, Saram ipsam ad hoc eum coegisse: & tam ipsam, quam Abraham, bona fide exillimasse, se ob necessitatem hoc facere posse. At verò ubi Sara filium peperit, ejecta est Hagar, quam Abraham ultrà non revocasse, nec cum ea commercium habuisse, communis est Christianorum contra Rabbinos sententia: itaut Sara sterilis, & Hagar secunda, facerent quodam modo unam tantum uxorem. Erratum est, Hagar nunquam uxoris nomine, sed ancillæ tantum in sacris litteris vocari. Dixit etiam Abraham tertiam uxorem, nomine Ceturam; sed mortua jam Sara, post ejectionem, & fortasè iam mortuam Hagar. Itaque vix dici potest, Abraham polygamum, vel etiam dygamum fuisse. Si hæc modestia in se, & in suis usus fuisset Mahumetus, posset aliquo modo se Abrahæ assecum jactare: & nihilominus non debuisset hanc sibi licentiam assumere, postquam fuerat à Deo per Christum irritata.

Isaac etiam unam tantum habuit uxorem Rebecca; & quamvis hæc sterilitate laboraret, non tamen vel eam repudiavit, vel aliam uxorem eidem superinduxit. Itemque Jacob unam tantum accepit Rachel. Sed cum Laban furtim Liam ejus sororem illi supposuisset, eamque ipse ignoranter noctu compressisset; putavit se ad utramque retinendam teneri. Ad primam quidem, quia jam eam desponsaverat, ad secundam verò, quia eam desponsaverat. Quòd autem etiam cum duabus ancillis concubuerit, id se facere posse bona fide existimavit: tum quia vera uxor sterilis erat; tum quia uxores ipse eum ad accipiendas ancillas suas coegerant. Quomobrem si quid in hac polygamia mali fuit, non ipsi Jacob, sed ejus uxoris, & socero Laban tribuendum est: tantumque per accidens Jacob polygamus fuit. Credibile autem est, ab his exemplis alios nonnullos anam cepisse, duas decendi uxores, qui tamen paucissimi fuisse leguntur.

Porrò in Pentateucho nullibi reperimus, Deum expressè & absolute Polygamiam præcepisse. Quamvis enim in Deuter. cap. 25. jussit, si quis sine prole obiisset, fratrem defuncti uxorem ejusdem ducere: hæc tamen non celebratur uxor fratris vivi, sed mortui, cuius etiam nomine proles deinde nascetur. Probabile verò est, hanc legem non assecisse fratrem vivum, qui aliam haberet uxorem. Imò etiam si uxore careret, liberum erat illi, uxorem fratris defun-

Ad Refut. Alcor. Pars IV.

cti recusare. Ita Genes. cap. 38. Onan accepit uxorem Her fratris sui: sed ipse Onan erat cæcibus. Ex Ruth, cap. 4. Elimelech noluit accipere Ruth ad suscitandum semen fratri, sed cognato suo Mahalon, quia habebat uxorem: sed accepit eam Booz item frater cognatus, qui erat cæcibus. Posset in contrarium afferri lex illa Deuter. cap. 22. qua præcipiebatur, ut si vir puellam nondum desponsatam deflorasset, eandem in uxorem accipere cogeretur, nec unquam illam dimittere posset. Duplex ad hoc potest esse responsio. Prima, supponi hunc virum uxorem suam caruisse; alioqui reputatus fuisset adulter: quemadmodum si uxor ejus, homini, licet soluto, se prostituisset, adulterium pertraxisset: & consequenter tam hæc, quam illæ meretrice digni fuissent. Secunda: etiam si concedamus, illum habuisse uxorem, attamen in hoc Deum legem suam dispensasse, non ad utilitatem, vel commodum, sed ad pœnam illius: neque ad approbandam polygamiam, sed ad puellæ indeinitati consulendum. Cæterum hi casus extraordinarii sunt, & non adeò frequentes; neque univèrsales, ac naturalem monogamiam legem possunt convellere. Quòd si Deuter. cap. 21. supponitur, virum duas simul uxores habere posse, in illis verbis: *Si habuerit homo uxores duas, &c.* nihil tamen hoc juvat causam Mahumeti: imò cum hinc, & aliunde è sacris litteris habeamus, dygamiam tantum, licet raro, usurpatam fuisse, non debet Mahumetus uxorum turbam concedere. Hinc accedit, Deum verbis illis non præcipere, neque approbare polygamiam, vel dygamiam: sed in aliquibus jam introductam, sive per fas, sive per nefas, supponere: quemadmodum si Princeps ediceret per legem, ut si quis prolem ex meretricæ suscepisset, illam alere teneretur; non approbare usum meretricum, sed abasum supponeret.

Superest potissimum pro Mahumeto argumentum in exemplo David Regis ac Prophetæ sanctissimi, & Salomonis filii ejus sapientissimi, qui item prophetiaz lumine illustratus fuit: quorum alter decem saltem & octo; alter super mille uxores habuisse dicitur.

Ut ad hoc argumentum respondeam, primò suppono, Deum in Deuter. c. 17. ita circa Regem statuisse: *Non Multiplicabis uxores sibi, neque declinabis cor ejus.* Sic enim ad litteram vertitur ex fonte Hebraico, quod idem est ac illud quod legitur in Vulgata Latinis: *Non habebis uxores plurimas.* Porro quoties exceditur unitas, dici potest verè fieri multiplicatio, præsertim si sit locutio negativa. Præclarissimum hujus rei exemplum habemus in antiquissimo serè omnium Scriptorum Homero, apud quem, lib. 1. Illiadis, ita pronunciat Græcorum prudentissimus Nestor.

Ὅν ἀγαθὸν παραστῆναι, ἢς ἕκηρ' ἴσθαι,  
ἔῖς βασιλῆα.

Non est bonum, multorum dominatus; unus Dominus esto:

Unus Rex.

Certè hic, dum multorum dominatus improbat, duo etiam domini excluduntur, & unus tantum probatur. Dum igitur Deus prohibet, ne Rex sibi uxores multiplicet, vel non habeat uxores plurimas, non propterea positivè concedit illi, ut plquam unam possit accipere, (non nego tamen concedere potuisse, vel tacitè permisisse, ut plquam unam possit habere) sicut unam tantum habebat Summus Sacerdos, qui erat Rex Spiritualis. Hoc autem de Reges Israel potissimum Deum statuisse puto, quia jam tum inoleverat consuetudo, ut Reges aliarum Gentium reges

E 3 fecim-

fœminarum possiderent, quod nulla conditione, aut ratione potest coonestari.

Hoc posito, quaeritur, quomodo Davidi tot uxores ducere licuerit. Existimant nonnulli, id quidem illicitum fuisse: sed David exemplo Gedeonis, & Saulis licitum putasse: Deum verò illum in bona fide reliquisse, sicut reliquit Jacobum, quando nupsit diaboli sororibus, quod in Alcorano quoque, ut illicitum, prohibetur: & ipsum David, quando accepit Maacham filiam Regis Gessur Ethnici: & Salomonem, quando accepit filiam Pharaonis, de quo certè in Scriptura vituperatur: & quosdam Reges optimos, qui non auferantur Excella, quæ contra Dei præceptum alii Reges ædificaverant. Nonnulli contendunt, id illi à Deo fuisse concessum, ut soboles ejus multiplicaretur, vel non extingueretur. Sed quamvis absolute esset verum, hoc illi Deum concessisse: factis tamen improbabile mihi videtur, id factum fuisse ob prædictum finem, cum neque Adamo humani generis propagatori, neque Noe, & tribus filiis ejus, ejusdem generis instaurationibus plusquam unicum uxorem esse voluerit. David autem post Absalonis rebellionem, uxores omnes, quas habebat, in custodia posuit, nec eas amplius cognovit: ut habetur lib. 2. Reg. cap. 20. Quo tempore valde probabile existimo, illum Psalmorum librum magna ex parte composuisse. Nam, ut Hebræi ipsi fatentur, spiritus prophetiæ à Venere, quamvis licita, & alienus est. Et idem Moyses non solum unam tantum habuit uxorem: sed ex quo à Deo propheticum manus accepit, non amplius eam cognovit. Dicendum est igitur cum communi Patrum sententia, Deum cum David, & aliis Sanctis Patriarchis peculiariter dispensasse, concedendo illis, vel permettendo plures uxores, quod per se non fuisse licitum, cum esset contra ipsam Dei institutionem in primi hominis creatione. De aliis verò Prophetis vel nulla sit mentio, quod uxorem habuerint (& plerique censentur cælibes vixisse,) vel unam tantam habuisse, ex Sacris literis colligitur. De Salomone, non est dubium, quin tam in qualitate, quam in numero uxorum enormiter peccaverit (Deo interim illius peccatum dissimulante.) Neque Sacra literæ sinunt, nos de hoc dubitare, cum hanc illius intemperantiam gravissimè redarguant.

Patet igitur, quam levia & futilia sint ea, quibus ad effrenatam libidinem suam tuendam abutitur Mahumetus; qui tanquam Scarabæus à floribus refugiens, ad steretis avidissimè accurrit. Verùm contra ipsum pro monogamia habemus

Primo: Deum ab initio (ut jam diximus) conjugium unius viri cum unica uxore instituisse: & ita à primis illis Patribus, cum humanum genus maximè multiplicatione indigeret, & deinceps per plura sæcula, ferè ab omnibus fidelibus, usque ad Christi tempora, observatum fuisse. Nam si Scripturas Sacras percurramus, inveniemus, omnes ferè SS. Patres, ut Noe, Isaac, Joseph, Moyses, Job, Tobiam, Zachariam, unam tantum uxorem habuisse. Nescio verò utrum decem polygami in universis Sacris libris legantur, sed plerique impij, & scelesti.

Secundo: Modus loquendi Scripturarum semper innuit unam uxorem unico viro deberi. Genes. cap. 2. *Relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne una.* Cùm verò de uno aliquo viro sermo est, ferè semper additur, *uxor ejus*: rarissimè, *uxores ejus*, nisi in quibusdam Regibus, qui Ethnicorum Principum exempla sequentes, uxorum, pellicumque greges amaverunt.

Tertio: Ethnici plures idolorum cultores, naturæ lumine ducti, unica uxore contenti fuere. In iosis Sacris literis, Abimelech, Putiphar, Hamman, Pilatus, aliique infideles monogami fuisse leguntur. Græci, saltem universalesiter, unam tantum uxorem habuisse videntur. Certè habemus ex Athenæo, lib. 13. cap. 1. Cecropem primum Atheniensem Regem, loque sanxisse, ne viri præter unam haberent uxorem. Notum est illud Euripidis:

Καὶν γὰρ εἶθε, τὴν ἀνδρῶν δύο ἕκαστος ἄρσιν.

Malum certè narras, unum virum duos habere leßos.

Romani, qui in Sacris literis, lib. 1. Machab. cap. 8. eximie virtutis, prudentiæ, modestiæ, & fortitudinis supra omnes gentes laudantur, ab uxorum pluralitate adeò abhorrebant, ut Modestinus Juris consultus in Pandectis, lib. 23. tit. 9. de ritu nupt. lib. 1. scribat: *Neminem, qui sub ditione sit Romani nominis, binas uxores habere posse vulgo patet, cùm jam in Edicto Prætorij hujusmodi viri infamia notati sunt.* Pulcherrimum in hanc rem exemplum narratur ab Aulo Gellio, lib. 1. noct. Attic. cap. 23. & à Macrobio lib. 1. Saturnal. cap. 6. *Mos erat antiquitus Romanis Senatoribus, in Curiam cum filiis adhibere pueris introire. Contigit, ut in Senatu de re magni momenti consultaretur, placuitque, ut ne quis de ea aliquid vulgaret, priusquam decreta esset. Adherat in Curia una cum parente suo puer quidam Papyrius nomine. Hunc domum reversum interrogavit mater, quidnam in Senatu Patres essent. Respondit puer, id dici non licere. Avidior ex hoc facta mulier, filium vehementius urgebat: cùmque violentè ab eo vellet rem extorquere: puer, ut se ab importunitate & violentia subtraheret, lepido mendacio dixit, actum esse in Senatu inter Patres, utrum videretur utilis magnique à Republica esse, ut unus vir duas uxores haberet, an verò ut una mulier apud duos viros nupta esset. Agitur, hoc audito, femina in furias & domo amens egreditur, ad cæteras matronas defert, quod audierat. Concurrent postera die matres familias ad Senatum, lacrymantes, atque obsecrantes, ut placeret Patribus, unam potius duobus nuptam fieri, quam uni duas. Oblupernus Senator ad illum mulierum tumultum, cùm de hujusmodi re ne quidem cogitasset, donec Papyrii pueri festivum mendacium illis eam curam ademit. Hinc agnosceret licet, quantum abhorrerent feminae Romanæ à consortio alterius feminae in matrimonio: itaut mallent duobus simul viris nubere, quam cum uno viro aliam habere consortem: quia in re quieti paciæ propriæ fortassis consulebant: sed non bono prolis, & familiæ.*

Quarto: Animalia ipsa bruta nobiliora, siutpæ natura uno tantum in conjugio consortè contenta esse reperiuntur: imò quædam adeò monogamiæ tenacia sunt, ut si mas à femina conjugalem fidem violatam fuisse deprehendat, illam statim disceperat, atque interimit. Certè Deus ad Mundi diluvio perituri restitutionem, iussit servari in Arca non solum Noe, & filios ejus; sed etiam cætera animalia masculini generis, cum una tantum femina ad sobolem procreandam addita.

Quinto: quia contractus matrimonij est mutuus: ut enim ait S. Paulus, sicut mulier tradit viro sui corporis potestatem: ita viri corporis sui potestatem tradit mulieri: quare neuter potest illi illam concedere. Neque capere possum, quomodo consistere possint cum Polygamia verba S. Pauli Epist. 1. ad Corinth. cap. 7. *Unusquisque suam uxorem habeat, &*

una-

unaqueque suum virum habeat. Uxori vir debitum reddat: similiter autem & uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Ex his manifestissimè patet, repugnare naturæ matrimonii pluralitatem, tam respectu feminarum, quam (& multò magis) respectu viri.

Sextò: Cùm tres præcipui sint fines matrimonii: nimirum, procreatio prolis: remedium concupiscentiæ: & bonum societatis: non videtur ad primum finem requiri uxorum pluralitas, quemadmodùm non requisita fuit à Deo, quando tam Adæ & Evæ, quam Noë & filiis ejus præcepit, ut multiplicarentur, dicens: Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Et nihilominus si unquam polygama non solum concedenda, sed etiam præcipienda erat, tunc erat præcipienda. Nimirum non erat Dei intentio, ut homines multiplicarentur sicut mûsæ, aut formicæ; sed moderatè & prudenter crescerent, ac propagarentur: nimia enim multiplicitas potius obicit, quam profit bono Reipublicæ, vel generis humani. Præterea experientia docet, semperque docuit, regiones illas, vel gentes, in quibus unius tantum uxoris usus viguit, æquè numerosos fuisse & esse ac illas, in quibus polygama admissa fuit, non obstantibus aliquot exemplis nonnullorum, qui per plures uxores prodigiosam filiorum copiam acquirere. Nam veterum Romanorum, Græcorumque urbes, & provinciæ refertiores erant hominibus, quam hodie sint illæ, quas occupant Mahumetani. Quod verò mirabilis est, cùm ex Christianis quarta ferè pars se Deo consecraret, & cælibem vitam ducat: reliqui verò unam tantum uxorem habere possint: non tamen vident multitudinem, & frequentiam ipsi Mahumetani. Postremo observatum est, præsertim inter Turcas, multitudinem uxorum potius obesse, quam prodicte generationi. Id agnoscentes Mahumetani ipsi, non pauci uxore unica contenti sunt, edocti infortunio Prophetæ sui, qui cùm tot uxores haberet; sibi quoque robur ad generationem quantum triginta viri habent, inesse jactaret, itaut unica hora possit referent feminis satisficere: ut ex Arabum libris recedit S. Petrus Paschasius, cap. 2. paucissimos tamen, in tres scilicet, vel quatuor mares genuit, qui in cunabulis omnes extincti sunt: quatuor etiam tantummodo feminas; & præter unum marem, qui Ebrahim dictus fuit, & quem Maria Cophtha illi peperit, cæteros omnes ex prima uxore Chadige suscepit. Censent nonnulli, Mahumetanos, quantumvis polygamos, sterilitate laborare; eò quòd sodomitico flagitio pend immeriti sint, & in femine ad capeandam voluptatem prodigendo effrenes: hæc enim vel peccata non esse, vel leviora tantum, sibi persuadent. Hinc in suis purificationibus semper agitur de emundatione à femine, & de purgatione partium obsecnarum. Alii in ipsas uxores hujus rei causam referunt: nam cùm mutus invidia odio, ac zelotypia conflagent; alie aliorum liberos per veneficia, præstigia, ac magicas artes interimunt. Verissima hæc esse existimo: sed naturali etiam ex ratione provenire id ipsum non dubito. Nam cùm virtus generativa sit in viro limitata, & in multis tenuis & imbecilla; per communicationem cum pluribus feminis magis extenuatur: nam pluribus intentus, minor est ad singula sensus. Itaque vel liberorum conceptus impeditur, vel si filii nascantur, adèd imbecilles sunt, ut vel citò moriantur, vel inutiles quodammodo supervivant. Id quotidie videmus in quibusdam Principibus evenire, qui

Ad Refut. Alc. Pars IV.

ob consuetudinem cum aliis feminis; ex propria uxore vel nullam, vel admodùm fragilem prolem suscipiunt: ut miraculo tribuatur, si filius benè complexus & vegetus nascatur.

Quòd spectat ad secundum finem, nempe remedium concupiscentiæ, huic etiam uxorum multitudo videtur opponi. Veneres enim delectationes sunt vel ut aque, quæ quò plus viri potæ, plus sitiuntur. David, & Salomon, cum tam magno uxorum numero, in ea flagitia prolapsi sunt, quæ de aliis Regibus unicam tantum, vel pauciores uxores habentibus, non leguntur. Et Mahumetus etiam cum viginti ac duabus feminis, ab incestu & adulterio cum uxore Zeidi, & ab illicito congressu cum Maria Cophtha, aliisque flagitiis non abstinuit. Pluralitas illa feminarum est velut copia ciborum, quæ præsentium nauseam affert, absentium famem excitat. Mahumetani cum tot uxoris adèd propriam non explent libidinem, ut non solum in alienas feminas (si possint) sed, quod omnibus notum est, in pueros & adolescentes, quantum dici possit, insaniant. In veteribus Græcorum comediis ferè semper legimus, patres familias ad avertendos filios adolescentes ab illicitis amoribus, eos semper cum certa, atque unica uxore copulare consuevisse.

Si verò de tertio fine, nempe de bono societatis, ac domesticæ pacis, itemque bona filiorum educatione loquamur; amens omninò esset, qui illum magis meliusve uxorum pluralitatem, quam unicam tantum conjuge obtineri posse pronuntiaret. Ne Mahumetus quidem hoc concedit: sed tamen excusat se auctoritate Dei, affirmantis velle se dirigere Mahumetanos per viam à Prophetis calcatam, & facilem illis, suavemque reddere legem suam: quippe qui sciat, hominem fragilem esse & imbecillum: nec posse (ut explicat Geleladd.) se à concupiscentiis feminarum cohibere. Verùm non ignorat hæc Deus, quando per Christum Evangelicam legem mundo tradidit. Sed non nisi per impudicissimum mendacium, appellat Mahumetus polygamiam institutum eorum, qui fuerunt antè, nempe Patriarcharum, & Prophetarum, cùm paucissimi ex iis uxores plures haberint. Neque verò propter hominum pravam dopravatamque naturam æquum est, à Deo justas rectæ naturæ leges aboleri: alioqui rectè fecisset, si Arabibus ad furta & latrocinia pronis, & assuetis, peculiari lege communia omnia esse, etiam exterorum, concessisset: id quod certè Deum facere potuisset, nemo negabit: & re ipsa fecisse, ipsi sibi persuadent.

Quantum verò bonæ filiorum educationi polygama adverteret, patet ex dictis. Quomodo enim poterunt probè ritique liberi institui in ea familia, in qua perpetuæ iræ, rixæ, odia, invidiæ, maleficia, & præterea lasciviciæ, & impudiciticiæ parentum conspiciuntur?

Verùm quod aliud contra uxorum multitudinem testimonium queramus, cùm Mahumetum ipsum testem habeamus? Jam superius vidimus, ipsum fateri, impossibile esse, unum virum cum pluribus uxoris æquitatem, pacemque servare; per quod necessariò etiam fateri debet, unam tantum uxorem à viro esse accipiendam, ne semper in proxima domesticæ prælii occasione cum Dei offensâ versari cogatur. Quòd verò huic malo, ancillarum conjugio mederi velit, nihil agit: de ancillis enim eadem ratio militat ac de liberis. Imò inter eas utpotè vilioris conditionis, & plerumque diversarum nationum, acriores rixæ, invidiæ, atque æmulationes suscitabuntur: ut inter in-

finæ

firmæ plebis mulierculas quotidie experimur. Præterea contra uxorem ingenuam sæpius insurgunt & conspirant: quemadmodum in exemplo Saræ, & Hagar licet agnoscere. Hæc accidit, ancillam, cum à Domino suo in conjugem assumitur, liberæ jus acquirere; quemadmodum præcipitur in Pentateucho, cap. 21. Profiteatur autem Mahumetus, se Pentateuchum observare.

Contra os, quæ jam dicta sunt, duplex argumentum à Moslemis ferri potest. Primum: Id quod plerisque nationibus commune est, non potest existimari esse nisi conforme legi naturæ. Sed polygamia, præsertim hoc tempore, communis ferè est omnibus gentibus præter Christianos. Concludendum igitur est, naturali legi esse conformem, ac propterea non posse jure damnari.

Respondetur facile: id, quod est commune plerisque mortalibus, nec habet ullam deformitatem, neque à recta ratione disjungitur, esse naturali legi ac dictamini consensum, concedi facile potest. At verò id quod plerisque, vel etiam omnibus est commune, vel ad illud omnes universim inclinant, sed à recta ratione recedit, vel deformitatem habet cum illa, nullo modo censendum est, esse secundum legem naturæ, naturæ, inquam, rectæ, non pravæ, ac vitiosæ, cuiusmodi est ex parte in omnibus filiis Adam propter culpam originalem. Alioqui, cum ferè omnes gentes, præter Israëlitas, imò & plerique etiam Israëlites, saltem quibusdam temporibus, plures deos coluerint, dici poterit, plurium deorum cultum esse secundum instinctum & legem naturæ. Responditur etiam potest: Id quod perpetuò commune fuit omnibus, vel plerisque mortalibus, concedi posse, esse secundum legem naturæ. At polygamia neque perpetuò fuit omnibus communis, imò in primis mundi ætate vix nota fuit alicui: neque hodie dici potest ita communis, ut pleraque pars hominum ab illa non abstineat: cum non solum Christiani propter divinum præceptum, sed etiam plures Mahumetani, Judæi, atque etiam Ethnici propter bonum pacis, propriumque commodum, unica uxore contenti sint.

Secundum: ex negatione Polygamiz sequitur magnum malum, nempe usus meretricum, & non raro adulteria, stupra, & incestus. Ex quo etiam patet, Christianos inaniter iurare, gentem suam cum monogamia æquè exercere, ac Mahumetanam cum polygamia: non enim ex propria, sed ex alienis uxoriibus, vel meretricibus prolem multiplicant.

Respondetur, ex qualibet re, quamvis iusta ac sancta, plura mala oriri posse, non ex culpa, seu defectu ipsius rei, sed ex hominum malitia, & pravitate. Credidit Mahumetus, (quamvis falsè) se legem bonam sanxisse, vinum prohibendo; utpotè Diaboli inventum, & suapte natura malum. Atqui huiusmodi lex fuit, & quotidie esse causâ Moslemis innumerorum peccatorum: plerique enim, si detur occasio, non solum vinum bibunt, sed etiam se eodem inebriant. Et apud Persas ita vinum commune est, sicut apud Christianos: ebrietas tamen apud illos frequentior, quàm apud istos. Cæterùm, quamvis negari non possit, apud Christianos esse meretricii abutium, quemadmodum est, semperque fuit apud alias pleraque gentes: in solis tamen magnis aut frequentibus urbibus, præsertim ubi exterorum commixtio est, ferè reperitur. Neque verò tam copiosus earum numerus est, ut ex spuris earum factibus possit respublica multiplicari: præsertim cum experientia doceat, huiusmodi femininarum genus ut plurimum sterile esse

atque infecundum. Porrò adulteria, vel stupra, cum rigide puniantur, rariora sunt; & non nisi in iisdem præcipuis urbibus: nam alibi & fides conjugalis, & virginalis integritas rigide servatur. Neque verò quia meretrices, non quidem ubique, sed in aliquibus Christianorum ditioribus, ad majus malum evitandum tolerantur: idè tamen positivè, seu ex lege, vel decreto conceduntur: imò improbantur ut infames, neque à gravissima culpa, ob quam ad Gehennam damnandæ sint, unâ cum iis, qui ad eas ingrediuntur, ullo modo excusantur. Interim è Sacris mysteriis, tanquam profane, atque immundæ arcentur, & tamen magna cura adhibetur à Sacerdotibus, ut ad meliorem frugem redeant: id quod in dies feliciter succedit: ita ut magnus earum numerus, transactæ vitæ methodo relicta, intra sacra claustra ad flagitiorum suorum penitentiam peragendam sese ad mortem usque concludat.

Non tamen admitto, abusum hunc inter Christianos, à monogamia, vel etiam à celibatu eorum procedere: cum tam in Sacris literis, quàm in profanis historiis, etiam cum polygamia & fornicatione, & adulteria, & stupra, & alia peiora flagitia fuisse legatur. Hodie quoque apud Mahumetanos cum tota uxorum turba, meretrices esse, certissimum est, & quidem adeò impudentes, ut sese in publicis viis eductas prostituant. Vide Petrum à Valle in Turcia, Epist. 13. cap. 456. Stupra verò & adulteria fortasse rariora sunt, ob severissimam custodiam, qua feminas omnes intra domestica claustra continentur, & ob atroces pœnas, quibus hæc puniuntur. Et nihilominus cum datur occasio, pudore deposito, promissimè eam arripunt, & sæpè etiam non oblatam, ultrò requirunt sub specie religiosa loca, vel defunctorum monumenta invadendi. Verùm quanto artius mulieres à virorum commercio remotæ continentur, tanto privatim inter se innatæ libidini satisfaciunt. Non sinit modestia, earum nequitas, ac spurcitas detegere. Verùm, quid faciant miseræ, non ardentissimis lascivizæ stimulis urgentur, si non possint in uno viro totæ aliis feminis consortibus distento, libidinem suum exere? Hoc verissimè ex polygamia malum oriri dicendum est. Majus tamen est illud, quod ad nefariam puerorum consuetudinem spectat: quod certè quemcumque inter Christianos meretricum abusum longissimè superat. Intelligant ex hoc Mahumetani, neque monogamiam causam esse vitiorum aliquorum in Christianis: neque polygamiam ipsos ab iisdem, & à multò majoribus immunos facere. Jam diximus, David, quamvis multas haberet uxores, in adulterium tamen cum aliena conjuge prolapsum fuisse. Salomonem verò non contentum femininarum Israelitarum turba, ad alienigenas, & idololatrias contra divinam legem effrazè transcurrisse. De reliquis verò Hebræis, quamvis ex Dei permissione dygamis, vel polygamis, horrenda sunt, quæ circa eorum flagitia in Sacris literis leguntur. Jeremias, cap. 5. ita Deum de illis conquirentem inducit: *Filii tui deliquerunt me: sasaravi eos, & mechati sunt, & in domo meretricis luxuriabantur. Equi amatores, & emissarii facti sunt: Unusquisque ad uxorem proximi sui biniabat. Execabit verò, cap. 22. enormiora de iisdem refert: audiamus ejus verba: *Verecundiora patris disconpernerunt in te: immunditiam menstruata humiliaverunt in te: & unusquisque in uxorem proximi sui operatus est abominationem: & socer nulum suam polluit nefarie: frater sororem suam filiam patris sui oppressit in**